PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Касторенского района

______________________________________________________________________

п. КАСТОРНОЕ

от  30.03.2021 г.                                                                                                      № 2

Председательствующий  - А.А. Белокопытов

Секретарь – Сулеин Н.В.

Присутствовали:27 человек (список прилагается)

в том числе членов комиссии:

по списку- 14;

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1.О подготовке и прохождении весенне-летнего пожароопасного сезона 2021 года, о мерах по предупреждению бытовых пожаров и гибели на них людей, а также об организации работы муниципальных образований Касторенского района.

Доклады: заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Советскому, Горшеченскому и Касторенскому районам Дорофеев П.В., И.о. начальника ПСЧ-28 Касторенского района ОКУ «ППС Курской области» С.Н. Побединский, Главы М\О п. Касторное- Виниченко С.Л., Успенского С\С - Осипова К.М., Краснодолинского С/С – Бабровников В.В., Ленинского С/С – Лохматов А.М., Алексеевского С/С – Пивовар В.А.

2. О недопущении заболевании на территории Касторенского района африканской чумой свиней, гриппа птиц.

Доклад: Доклад: Руководитель ОБУ «СББЖ Касторенского района» Сапельникова С.П.

3.Обсуждение проблемных вопросов, заслушивание руководителей организаций, постановка задач.
 1.     По первому  вопросу  СЛУШАЛИ:
Заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Советскому, Горшеченскому и Касторенскому районам Дорофеева П.В., И.о. начальника ПСЧ-28 Касторенского района ОКУ «ППС Курской области» С.Н. Побединский, начальника ЕДДС по Касторенскому району Орехова М.Б., Глав М/О п. Касторное- Виниченко С.Л., Успенского С/С - Осипову К.М., Краснодолинского С/С – Бобровникова В.В., Ленинского С/С – Лохматова А.М., Алексеевского С/С – Пивовар В.
РЕШИЛИ:

1.1.Главам муниципальных образований  Касторенского района:

При проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в домовладениях граждан особое внимание уделять домовладениям, выделенным детям сирот, многодетным семьям попавшим в трудную жизненную ситуацию и одинокопроживающим гражданам.

Срок: постоянно.

1.2.Завершить работу по установке автономных пожарных извещателей одинокопроживаюшим гражданам.

Срок:  до 15 июля 2021 г.

1.3.Принять меры по недопущению неконтролируемого отжига сухой растительности и мусора. Необходимо подавать заявки на проведение контролируемого отжига сухой растительности и мусора главам М/О на электронную почту ЕДДС Касторенского района edds-kastorensky@rambler.ru не позднее 11 часов, перед днём отжига.
Срок: постоянно.

1.4.В случае ухудшения пожарной обстановки, вводить на соответствующих территориях особый противопожарный режим.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.5.Активизировать проведение разъяснительной работы с детьми и подростками по недопущению шалости с огнем.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.6.Обеспечить очистку территорий муниципальных образований Касторенского района, прилегающих к лесным массивам, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.7.Обеспечить содержание в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения (знаки и указания к ним), расположенных в населенных пунктах.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.8.Продолжить работу по широкому информированию населения о требованиях пожарной безопасности в летний пожароопасный сезон, при встречах с населением, при проведении сходов граждан, патрулирований и
подворовых обходов, в ходе информирования в местах массового скопления людей.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.9.Продолжить работу по обеспечению формирования ДПО населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

Срок: постоянно, до окончания весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.10.Обеспечить максимальное реагирование добровольной пожарной охраны на загорание травы,  мусора и порубочных остатков.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.11.Обеспечить организацию взаимодействия при реагировании на термический точки, природные пожары с целью их своевременной ликвидации, а также при выявлении и привлечении к ответственности виновных в их возникновении.

Срок: в ходе весенне-летнего пожароопасного сезона 2021.

1.12. Провести дополнительные инструктажи по соблюдению требований пожарной безопасности с сельскохозяйственными товаропроизводителями, уделить особое внимание о запрете сжигания усохшей травянистой растительности, а также стерни и пожнивных остатков на полях. Принять меры по недопущению сельскохозяйственных палов, проводимых с нарушением установленных требований.

Срок: в ходе летнего пожароопасного сезона 2021.

1.13.Организовать обновление опашки населенных пунктов, объектов экономики и социальной сферы, подверженных риску распространения лесных пожаров.

Срок: в ходе летнего пожароопасного сезона 2021.

1.14.Обеспечить готовность и достаточность резервов материальных и финансовых средств для предупреждения и ликвидации пожаров и ЧС.

 Срок: в ходе летнего пожароопасного сезона 2021.

1.15.Обеспечить организацию межведомственного взаимодействия при реагировании на термические точки, природные пожары с целью их своевременной ликвидации, а также при выявлении и привлечении к ответственности виновных в их возникновении.

  Срок: в ходе летнего пожароопасного сезона 2021.

1.16.Рекомендовать Главам муниципальных образований Касторенского района при технической возможности создание пирсов для подъезда к водоемам пожарных автомобилей  с целью забора воды.

 Срок: в ходе летнего пожароопасного сезона 2021.

1.17.Рекомендовать Главам муниципальных образований Касторенского района в рамках первичных мер пожарной безопасности обеспечить социальное и экономическое стимулирование участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе в борьбе с пожарами.

Срок: в ходе летнего пожароопасного сезона 2021.
         1.18.Определить места для очистки территорий от усохшей травяной растительности и порубочных остатков, организовать уборку территорий населенных пунктов, при необходимости провести контролируемые отжиги по согласованию с ЕДДС Касторенского района, до введения на соответствующей территории особого противопожарного режима;

Срок: до 02.04.2021.

          1.19. При выявлении нарушений правил благоустройства населенных пунктов по содержанию придомовой территории, применять меры в соответствии со статьей 28 Закона Курской области от 4 января 2003 года №1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области»;

Срок: постоянно.
1.20. Главам муниципальных образований, активизировать работу по оформлению бесхозяйственных ГТС находящихся на территориях поселений Касторенского района и постановке их на кадастровый учет.
Срок: до 20.07.2021.

1.21.Ответственным исполнителям  по данным пунктов решений представить письменные отчеты в адрес Администрации Касторенского района Курской области.

Срок: до 15.09.2021 года.
2. По   второму   вопросу  СЛУШАЛИ:

Руководителя ОБУ «СББЖ Касторенского района» Сапельникова С.П. о сложной эпизоотической обстановке по заболеваниям домашней птица. АЧС свиней, бешенством  на территории Касторенского района комиссия по ЧС постановляет:
РЕШИЛА:

Признать сложившуюся ситуацию на территории Касторенского района по заболеванию животных и птицы  как сложной.

1. Главам муниципальных образований совместно с ветеринарной службой Касторенского района проводить информирование население о сложной эпизоотической обстановке связанной с регистрацией заболевания в Курской области (Фатежский район), инфицирования объектов по переработке свиноводческой продукции), что создаёт реальную угрозу заноса АЧС на территорию Касторенского района. О мерах по предотвращению заноса и распространения возбудителя АЧС, неотложных действиях в случае подозрения    заболевания свиней, а также об ответственности лиц за распространение особо опасных заболеваний животных и птицы.

Срок: постоянно.
2. Главам муниципальных образований систематически проводить работу с населением по недопущению образования свалок мусора в неустановленных для этого местах.

Срок: постоянно.
3.  Своевременно информировать ветеринарную службу о случаях заболевания и падежа  животных, не допускать сброса трупов животных на свалки, лесополосы и бурьян. Материал от павших животных регулярно доставлять в ОБУ «Курская ОВЛ» для исследования на АЧС.

Срок: постоянно.
.4. Охотоведу Касторенского района (Кожин С.А.), ветеринарной службе района (Сапельников С.П.) совместно с охотпользователями, постоянно проводить рейды по выявлению трупов домашних животных и диких кабанов на территории охотугодий.

Срок: постоянно.
5. Ветеринарной службе (Сапельников С.П.) осуществлять контроль за продажей свиноводческой продукцией и живых свиней на ярмарках выходного дня, а также в населённых пунктах частными предпринимателями. Организовать (по соглашению) с сотрудниками полиции рейды в местах не санкционированной торговли

Срок: постоянно.
6. Главам МО, совместно с ветеринарной службой (Сапельников С.П.)   регулярно проводить учёт поголовья свиней с обязательным их биркованием. Срок: постоянно.
7. Руководителю ветеринарной службы района (Сапельников С.П.) иметь достаточный запас вакцины и дезосредств  для проведения мероприятий по ликвидации очагов заболевания.

Срок: постоянно.
8. Ветеринарной службе (Сапельников С.П.) совместно с главами муниципальных образований проводить работу по переходу на альтернативные свиноводству виды животноводства.

Срок: постоянно.
9. Главам муниципальных образований провести работу с владельцами ЛПХ по недопущению свободного выгула свиней.

Срок: постоянно.
Мероприятия по недопущению гриппа птиц

1.Главам муниципальных образований совместно с ветеринарной службой района осуществлять информирование населения через листовки и памятки, на сходах граждан об сложившейся обстановке по заболеваниям  гриппом птиц, б. Ньюкасла,  африканской чумой свиней, бешенством, а также о необходимости соблюдения Правил содержания животных и птицы  в населённых пунктах.

Срок: до 01.09. 2021 года.

2.Главам муниципальных образований провести работу с населением о необходимости ограничения выгула птицы и соблюдения  Правил её содержания,  утилизации. Не допускать сброса трупов на несанкционированные свалки, контейнеры с мусором.

Срок: постоянно.

3.  Совместно с главами МО систематически проводить учёт имеющего у населения поголовья животных и птицы.

Срок: постоянно.

4. Ветеринарной службе района (Сапельников С.П.) проводить работу с населением по выявлению больной и подозрительной в заболевании птицы, её сбору и утилизации.
Срок: постоянно.
5. Ветеринарной
 службе (Сапельников С.П.) провести вакцинацию птицы против  Б. Ньюкасла.

Срок: март, апрель 2021г.

 Мероприятия по предупреждению заболевания животных и людей бешенством.

1.Руководителю ветеринарной службы района (Сапельников С.П.) обеспечить вакцинацию животных против бешенства. Особое внимание уделить вакцинации охотничьим собакам, обеспечить им 100% вакцинацию, для чего иметь достаточный запас вакцины.

Срок: постоянно.

2. Ветеринарной службе (Сапельников С.П.) совместно с охотоведом района (Кожин С.А.) провести раскладку вакцины против диких плотоядных в местах наиболее вероятного посещения диких плотоядных.

Срок:  при поступлении вакцины.

3. Руководителю ветслужбы (Сапельников С.П.) своевременно проводить обследование животных  при подозрении на  бешенство.

Срок: постоянно.

4. Главам МО не допускать случаев безпривязного содержания собак, с  этой целью проводить постоянную работу с населением.

Срок: постоянно.

5. Главам МО вести учёт безнадзорных животных. При посещении района специалистов по отлову безнадзорных животных, информировать их о местах наиболее вероятного нахождения безнадзорных животных.

Срок: постоянно.

6. Главам МО, совместно с ветеринарной службой района (Сапельников С.П.) информировать население о заболевании людей и животных  бешенством на сходах граждан, через листовки, памятки и личные встречи с населением района.

Срок: постоянно.

Мероприятия по недопущению отравления пчёл.

1.Ветеринарной службе (Сапельников С.П.) - довести до сведений руководителей хозяйств, владельцев КФХ о необходимости доведения информации пчеловодам, пасеки, которых находятся на территориях их хозяйств о времени, месте проводимых  мероприятий по обработке посевов химическими препаратами, обозначение полей табличками о проводимом мероприятии и наименование используемого препарата, но не позднее 2-3 дней до обработки.

Срок: апрель 2021г.

2.Ветеринарной службе (Сапельников С.П.), главам муниципальных образований проинформировать пчеловодов о необходимости регистрации пасек, оформления заявки на обследование пасек, направление образцов материала в аккредитованную ветеринарную лабораторию для исключения

инфекционных болезней пчёл, а также о порядке обращений, в случае отравлений пчелосемей.

Срок: немедленно

3.Главам муниципальных образований, ветеринарной службе  (Сапельников С.П.) проинформировать пчеловодов о необходимости предоставлении информации в письменном виде руководителей хозяйств, владельцев КФХ  о том, что на территории хозяйства находится пасека.

Срок: немедленно.

Голосовали:  «за»   -  единогласно.
Председатель КЧС и ОПБ -
Глава Администрации

Касторенского района                                                               А.А. Белокопытов
Секретарь  КЧС и ОПБ  -

начальник отдела по делам
ГО и ЧС Касторенского  района                                                    Н.В. Сулеин